UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Mário Legnavský

Nájem bytu

Residential lease

Disertační práce

Školitel: doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., Dr.h.c.

Studijní program: Teoretické právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. 7. 2018

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 1 012 345 znaků včetně mezer.

V Praze 10. 9. 2018

Mgr. Mário Legnavský

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., Dr.h.c. školiteli mé disertační práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při celém doktorském studiu.

V Praze 10. 9. 2018

Mgr. Mário Legnavský

OBSAH

Úvod..... 9
I. Vývoj právní úpravy nájmu bytu do roku 1989 13
1 Právní úprava nájmu ve starověku (římskoprávní úprava) 13
2 Právní úprava nájmu ve středověku (Koldínův městský zákoník)..... 15
3 Právní úprava nájmu v období od 1811 do 1945 16
3.1 Obecný zákoník občanský..... 16
3.1.1 Právní úprava nájmu a pachtu dle obecného zákoníku občanského..... 17
3.1.2 Vznik nájmu dle obecného zákoníku občanského..... 18
3.1.3 Práva a povinnosti z nájmu dle obecného zákoníku občanského..... 18
3.1.4 Zánik nájmu dle obecného zákoníku občanského 20
3.1.5 Navazující obecná procesněprávní úprava výpovědí a námitkového řízení..... 22
3.2 Zvláštní zákony na ochranu nájemců bytů..... 24
3.2.1 Nařízení ministra sociální péče a ministra spravedlnosti č. 83/1918 Sb. z. a n. o ochraně nájemců 24
3.2.2 Zákon č. 275/1920 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 27
3.2.3 Zákon č. 130/1922 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 29
3.2.4 Zákony č. 85/1923 a 85/1924 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 30
3.2.5 Zákon č. 48/1925 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 32
3.2.6 Zákon č. 44/1928 Sb., o ochraně nájemníků 32
3.3 Právní úprava v období Protektorátu Čechy a Morava 33
4 Právní úprava nájmu v období od 1945 do 1964 35
4.1 Občanský zákoník 1950 35
4.1.1 Právní úprava nájmu dle občanského zákoníku 1950 38
4.1.2 Vznik nájmu dle občanského zákoníku 1950 38
4.1.3 Práva a povinnosti z nájmu dle občanského zákoníku 1950 39
4.1.4 Zánik nájmu dle občanského zákoníku 1950 41
4.1.5 Navazující obecná procesněprávní úprava (nechráněné nájmy) 42
4.1.6 Navazující zvláštní procesněprávní úprava (chráněné nájmy) 44
4.2 Zákony o hospodaření s byty..... 49
4.2.1 Definice bytu dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 50
4.2.2 Vznik nájmu dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 51
4.2.3 Uvolňování bytů dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 53
4.2.4 Náhradní byty dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 55
4.2.5 Zvláštnosti souvisejí s družstevními byty 57
4.3 Regulace nájemného v období od 1945 do 1964..... 58
5 Právní úprava osobního užívání v období od 1964 do 1989 58
5.1 Občanský zákoník 1964 58
5.1.1 Právní úprava osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964..... 61
5.1.2 Vznik osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964 63
5.1.3 Práva a povinnosti z osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964..... 64
5.1.4 Společné užívání bytu a společné užívání bytu manžely 67
5.1.5 Přejed osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964 72
5.1.6 Zánik osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964..... 75
5.1.7 Stanovení výše úhrad dle občanského zákoníku 1964 79
5.1.8 Novela občanského zákoníku 1964 č. 131/1982 Sb..... 82
5.2 Zákon č. 41/1964 Sb. o hospodaření s byty 83
II. Předcházející právní úprava nájmu bytu (1989 - 2014)..... 87
1 Vývoj právní úpravy nájmu bytu po roce 1989..... 87
1.1 Kontinuita práva a diskontinuita hodnot 87
1.2 Významné novelizace občanského zákoníku 1964 po roce 1989 91

1.2.1 Velká novela občanského zákoníku 1964 č. 509/1991 Sb. 91
1.2.2 Novela občanského zákoníku 1964 č. 107/2006 Sb. 95
1.2.3 Novela občanského zákoníku 1964 č. 132/2011 Sb. 97
2 Právní úprava nájmu bytu v občanském zákoníku 1964 98
2.1 Zvláštní právní úprava 99
2.2 Zákonná ochrana nájemce bytu 99
2.3 Relativní kogentnost 100
2.4 Související právní předpisy 104
3 Pojmové znaky nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 104
3.1 Předmět nájmu 104
3.1.1 Byt 105
3.1.2 Příslušenství bytu 108
3.2 Úplatnost 110
3.3 Dočasnost 112
3.4 Užívání 113
4 Subjekty nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 114
4.1 Pronajímatel 115
4.1.1 Pluralita subjektů na straně pronajímatele (spoluvlastnictví bytu) 116
4.1.2 Pluralita subjektů na straně pronajímatele (byt ve společném jmění manželů) 116
4.2 Nájemce 117
4.2.1 Pluralita subjektů na straně nájemce (společný nájem bytu) 119
4.2.2 Společný nájem bytu manžely 121
5 Vznik nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 127
5.1 Vznik nájmu bytu na základě smlouvy 128
5.1.1 Označení bytu a jeho příslušenství 129
5.1.2 Rozsah užití 130
5.1.3 Výše nájemného a úhrady za plnění spojená s užíváním bytu 130
5.2 Vznik nájmu bytu ze zákona (změna osobního užívání na nájem) 131
6 Práva a povinnosti z nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 132
6.1 Užívání bytu 133
6.1.1 Způsobilost bytu k užívání 133
6.1.2 Plný a nerušený výkon práv nájemce 134
6.1.3 Řádné užívání bytu 136
6.1.4 Kontrola bytu 137
6.1.5 Počet osob v bytě 137
6.1.6 Nepřítomnost nájemce v bytě 139
6.1.7 Vrácení bytu 139
6.2 Opravy a úpravy bytu 140
6.2.1 Opravy prováděné pronajímatelem 140
6.2.2 Opravy prováděné nájemcem 141
6.2.3 Drobné opravy a běžná údržba 142
6.2.4 Úpravy bytu prováděné nájemcem 144
6.2.5 Úpravy bytu prováděné pronajímatelem 146
7 Nájemné a další platby dle občanského zákoníku 1964 147
7.1 Regulace nájemného v období od 1989 do 2012 147
7.1.1 Vyhláška č. 176/1993 Sb. o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu 147
7.1.2 Související judikatura Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva 149
7.1.3 Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu 155
7.2 Nájemné 156
7.3 Úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu 158
7.4 Sleva z nájemného a úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu 160
7.5 Zajištění pohledávek pronajímatele vůči nájemci 161
7.5.1 Kauce 161
7.5.2 Zákonné zástavní a zadržovací právo pronajímatele k movitým věcem 162

7.6 Důsledky porušení povinnosti nájemce platit nájemné a další platby 164
8 Přechod nájmu bytu, výměna bytu a změna vlastnického práva k bytu dle občanského zákoníku 1964 165
8.1 Přechod nájmu bytu 165
8.2 Výměna bytu 168

[…]


Náležitosti výpovědi jsou upraveny v ust. § 2286 ObčZ. Výpověď nájmu musí být v písemné formě a musí druhé straně dojít. Pokud dává výpověď pronajímatel, je vedle výpovědního důvodu, resp. uvedení, v čem spatřuje zvlášť závažné porušení nájemcovy povinnosti, povinen nájemce poučit o jeho právu vznést proti výpovědi námitky a navrhnout

přezkoumání oprávněnosti výpovědi soudem, případně je v situaci, kdy vypovídá nájem bytu bez výpovědní doby dle ust. § 2291 ObčZ, též povinen před podáním výpovědi nájemce vyzvat k odstranění závadného chování. Na rozdíl od právní úpravy nájmu prostor sloužících podnikání, kde je zakotvena zvláštní úprava námitkového řízení, v případě právní úpravy nájmu bytu námitkové řízení upraveno není. Lze tedy dovozovat, že z hlediska procesní realizace práva nájemce podat návrh na přezkum oprávněnosti výpovědi samotné poučení o možnosti podat námitky je bez většího významu, kdy právem k podání námitek lze chápat toliko možnost nájemce si u pronajímatele stěžovat. Lze tak ponechat k úvaze zákonodárce, zda část týkající se poučení o námitkách z uvedeného ustanovení nevynechat. Po doručení výpovědi vzniká nájemci dle ust. § 2290 ObčZ právo podat v prekluzivní lhůtě 2 měsíců návrh soudu, aby přezkoumal, zda je výpověď oprávněná. V tomto ohledu je nutné rozlišovat mezi přezkumem oprávněnosti výpovědi, kdy se zkoumá naplněnost výpovědního důvodu, a platností výpovědi, kterou může soud přezkoumávat i po marném uplynutí uvedené lhůty dle ust. § 2290 ObčZ, typicky v rámci obrany v řízení o vyklizení.

V souvislosti s obsahem výpovědi se objevila otázka, zda má nájemce stejně jako pronajímatel povinnost skutkově uvést výpovědní důvod ve své výpovědi. V této souvislosti lze zmínit, že uvedení výpovědního důvodu ve výpovědi nájemce by mělo odpovídat naplnění požadavku určitosti právního jednání, kdy by z právního jednání mělo jednoznačně vyplývat, k jakým právním následkům a z jakého důvodu k nim směřuje. I vzhledem k tomu, že předchozí judikatura trvala na tom, aby ve výpovědi byl výpovědní důvod vymezen, se lze k tomuto řešení uchýlit a přinejmenším doporučit ve výpovědi výpovědní důvod vždy uvádět.

Nově jsou jinak stanoveny výpovědní důvody, přičemž bylo upuštěno od požadavku přivolení soudu k výpovědi pronajímatele a došlo k odstranění institutu bytových náhrad. Ve zvláštních případech se připouští, aby byl nájem bytu vypovězen i bez výpovědní doby. Pronajímatel je oprávněn vypovědět nájem bytu pouze ze zákonných důvodů, které jsou taxativně vyjmenovány. V tomto ohledu je se však potřeba zmínit o výpovědním důvodu pronajímatele uvedeném v ust. § 2288 odst. 1 písm. d) ObčZ, dle kterého je pronajímatel oprávněn vypovědět nájem na dobu určitou i neurčitou v tříměsíční výpovědní době v případě, kdy je naplněn „*obdobně závažný důvod pro výpovědní důvod*“. Takto široce formulovaný výpovědní důvod dává pronajímateli dostatečný prostor pro to, aby si v limitech ust. § 2235 odst. 1 a § 2239 ObčZ vymezil v nájemní smlouvě i další situace, pro které bude oprávněn nájem bytu vypovědět.

V souvislosti s možností odstoupit od nájemní smlouvy lze uvést, že důvody, pro které se dle předchozí právní úpravy od nájemní smlouvy k bytu odstupovalo, jsou v současné

právní úpravě zpravidla nahrazeny možností výpovědi bez výpovědní doby. Vzhledem k tomu, že právní úprava nájmu bytu obsahuje zvláštní úpravu výpovědních důvodů bez výpovědní doby, které pokrývají v podstatě stejnou oblast podstatného porušení povinností jako obecná úprava odstoupení od smlouvy obsažená v ust. § 2002 a násl. ObčZ, lze mít za to, že se obecná právní úprava odstoupení na nájem bytu nepoužije. Co se týká možnosti ujednat si v nájemní smlouvě odstoupení, tak v případě nájemce takovéto ujednání vyloučeno není, nicméně v případě pronajímatele bude platit totéž, co platilo dříve, že institutem odstoupení od smlouvy nelze obcházet uzavřenost výpovědních důvodů na straně pronajímatele.

Lze upozornit i na novou zvláštní právní úpravu zákonného obnovení nájmu bytu v ustanovení § 2285 ObčZ, dle které, pokud si smluvní strany nesjednaly něco jiného, platí, že se nájem bytu obnovuje na stejnou dobu, na kterou byl dříve sjednán, nejvýše však na dobu 2 let, za předpokladu, že nájemce byt nadále užívá alespoň po dobu 3 měsíců od uplynutí sjednané doby nájmu, a zároveň jej pronajímatel v tomto časovém rozmezí písemně nevyzve k vyklizení, resp. k opuštění bytu.

Jak je z výše uvedeného shrnutí patrné, tak právní úprava nájmu bytu se v souvislosti s přijetím současného občanského zákoníku zásadním způsobem změnila. I přes výše uvedené výhrady a jistou nesystematičnost současné právní úpravy nájmu bytu lze tuto úpravu hodnotit kladně, a to zejména s ohledem na zřetelnou snahu zákonodárce odstranit nedostatky dřívějších právních úprav. Nicméně, jak už to bývá, vzniká i zde řada nových otázek, na které se tato práce z důvodu prozatímní absence související judikatury snaží nalézt odpovědi, resp. nastínit možná řešení.
