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1. Aktuálnost (novost) tématu

Nájem bytu je téma, které se řeší od dob starověkého Říma. Je to však téma nanejvýš

aktuální, které se dotýká široké veřejnosti a právní úprava věnuje tomuto tématu

značnou pozornost, a to včetně judikatury. Vzhledem k relativně novému OZ je to

téma nové a aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma si vyžaduje důkladné teoretické znalosti, znalost odborné literatury a rovněž

znalost judikatury. Základ práce tvoří teorie, která přechází v aplikační praxi včetně

určitého komparativního pojetí z hlediska vývoje právní úpravy v této oblasti.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je podrobně a přehledně členěna. Systematika je primárně dána časovou osou.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Záměr autora byl naplněn. Práce poskytuje ucelený přehled vývoje právní úpravy a

rovněž důraz na současnou platnou právní úpravu, navíc ve světle soudní judikatury

včetně celé řady úvah de lege lata a námětů de lege ferenda. Autor prokazuje znalost

odborné literatury i aktivní práci s judikaturou. Má smysl jak pro detail, tak i pro

systémový legislativní pohled. Závěr práce má značnou vypovídací hodnotu svědčící o

autorově poctivém přístupu ke zpracování rozsáhlé materie. Větší zastoupení

cizojazyčných zdrojů by bylo vhodné, byť vzhledem k tématu nikoli nezbytné.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce splněn

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci nemám důvod považovat za nesamostatně

zpracovanou.

Logická stavba práce Odpovídá danému druhu práce i tématu

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce s poměrně obsáhlým poznámkovým

aparátem.Minimum cizojazyčných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Adekvátní doktorské práci

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Standardní

Jazyková a stylistická úroveň Standardní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Váš názor na ochranu tzv. slabší strany

- Sociální bydlení ( možná legislativní úprava – rámcově) či jiné řešení

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.
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